
 ORDIN nr. 165 din 5 septembrie 2018
pentru aprobarea tarifelor aferente procesului de racordare la sistemele de
distribuţie din sectorul gazelor naturale

 EMITENT:  Autoritatea Naţională de Reglementare în Domeniul Energiei
 PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 769 din 6 septembrie 2018

    Având în vedere prevederile art. 130 alin. (1) lit. e), art. 138 alin. (1)
lit. d^1) şi ale art. 148 alin. (1) din Legea energiei electrice şi a gazelor
naturale nr. 123/2012, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi
prevederile Ordinului preşedintelui Autorităţii Naţionale de Reglementare în
Domeniul Energiei nr. 71/2018 privind aprobarea Metodologiei de calcul al
tarifelor aferente procesului de racordare la sistemele de transport şi
distribuţie din sectorul gazelor naturale şi pentru modificarea şi
completarea Regulamentului privind racordarea la sistemul de distribuţie a
gazelor naturale, aprobat prin Ordinul preşedintelui Autorităţii Naţionale de
Reglementare în Domeniul Energiei nr. 32/2017, cu modificările şi
completările ulterioare,
    în temeiul dispoziţiilor art. 5 alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de
urgenţă a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea şi funcţionarea
Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu
modificări şi completări prin Legea nr. 160/2012, cu modificările şi
completările ulterioare,
    preşedintele Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei
emite prezentul ordin.
    ART. 1
    Se aprobă valorile maximale ale tarifului de analiză a cererii de
racordare şi ale componentelor de calcul al tarifului de racordare la
sistemul de distribuţie pentru cazul în care soluţia tehnică de racordare nu
stabileşte necesitatea montării unei staţii de reglare-măsurare/staţii de
reglare/staţii de măsurare, după cum urmează:
    a) valoarea maximală a tarifului de analiză a cererii de racordare T_(C)
este de 70 lei;
    b) valoarea maximală a componentei T_(V) a tarifului de racordare la
sistemul de distribuţie aferentă costurilor legate de verificarea
documentaţiei tehnice/proiectului tehnic a/al instalaţiei de racordare,
conform prevederilor art. 160 alin. (1) din Legea energiei electrice şi a
gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările şi completările ulterioare,
este de 50 lei;
    c) valoarea maximală a componentei T_(P) a tarifului de racordare la
sistemul de distribuţie aferentă costurilor legate de proiectarea instalaţiei
de racordare este de 300 lei;
    d) valorile maximale ale elementelor de calcul c_(s)D şi c_(m)D al
componentei C_(E) a tarifului de racordare la sistemul de distribuţie sunt
cele prevăzute în anexa nr. 1;
    e) valorile maximale ale componentei C_(S) a tarifului de racordare la
sistemul de distribuţie sunt cele prevăzute în anexa nr. 2.

    ART. 2

CTCE Piat
ra 

Nea
mÅ£

CTCE Piatra NeamÅ£ - 12.11.2018

http://intralegisv/legis/oficiale/afis.php?f=202874&amp;diez=A130
http://intralegisv/legis/oficiale/afis.php?f=202874&amp;diez=A138
http://intralegisv/legis/oficiale/afis.php?f=202874&amp;diez=A138
http://intralegisv/legis/oficiale/afis.php?f=202874&amp;diez=A148
http://intralegisv/legis/oficiale/afis.php?f=202874&amp;diez=A148
http://intralegisv/legis/oficiale/afis.php?f=204098
http://intralegisv/legis/oficiale/afis.php?f=204098
http://intralegisv/legis/oficiale/afis.php?f=200316
http://intralegisv/legis/oficiale/afis.php?f=200842
http://intralegisv/legis/oficiale/afis.php?f=200841
http://intralegisv/legis/oficiale/afis.php?f=200841
http://intralegisv/legis/oficiale/afis.php?f=195958&amp;diez=A5
http://intralegisv/legis/oficiale/afis.php?f=195958&amp;diez=A5
http://intralegisv/legis/oficiale/afis.php?f=141705
http://intralegisv/legis/oficiale/afis.php?f=202874&amp;diez=A160
http://intralegisv/legis/oficiale/afis.php?f=202874&amp;diez=A160


    Valoarea componentei de tarif T_(U) aferentă activităţilor de urmărire a
lucrărilor, recepţiei tehnice şi punerii în funcţiune a instalaţiei de
racordare în cazul racordării la sistemul de distribuţie este egală cu zero.

    ART. 3
    Pentru solicitările de racordare înregistrate la operatorii de
distribuţie până la data intrării în vigoare a prezentului ordin şi pentru
care a fost încheiat contractul de racordare se aplică tarifele de racordare
calculate pe bază de deviz conform prevederilor art. 42 din Regulamentul de
racordare la sistemul de distribuţie a gazelor naturale, aprobat prin Ordinul
preşedintelui Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei nr.
32/2017, cu modificările şi completările ulterioare.

    ART. 4
    Pentru solicitările de racordare înregistrate la operatorii de
distribuţie până la data intrării în vigoare a prezentului ordin şi pentru
care nu a fost încheiat contractul de racordare, operatorul sistemului de
distribuţie are obligaţia să recalculeze tariful de racordare comunicat
solicitanţilor pe baza valorilor componentelor de tarif aprobate şi să îi
informeze pe aceştia în termen de 15 zile calendaristice de la data intrării
în vigoare a prezentului ordin.

    ART. 5
    Anexele nr. 1 şi 2 fac parte integrantă din prezentul ordin.

    ART. 6
    Titularii licenţelor de operare a sistemelor de distribuţie a gazelor
naturale duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin, iar entităţile
organizatorice din cadrul Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul
Energiei urmăresc respectarea prevederilor prezentului ordin.

    ART. 7
    Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, şi
intră în vigoare la data de 10 septembrie 2018.

                    Preşedintele Autorităţii Naţionale de Reglementare în
Domeniul Energiei,
                    Dumitru Chiriţă

    Bucureşti, 5 septembrie 2018.
    Nr. 165.
    ANEXA 1

    Valorile maximale ale elementelor de calcul al componentei C_(E)
    a tarifului de racordare la sistemul de distribuţie a gazelor naturale

┌────┬───────────┬─────────────────┬─────────────┐

CTCE Piat
ra 

Nea
mÅ£

CTCE Piatra NeamÅ£ - 12.11.2018

http://intralegisv/legis/oficiale/afis.php?f=200842&amp;diez=A42
http://intralegisv/legis/oficiale/afis.php?f=200841
http://intralegisv/legis/oficiale/afis.php?f=200841
http://intralegisv/legis/oficiale/afis.php?f=200841


│ │Diametrul │c_(s)D │c_(m)D │
│Nr. │racordului │[lei] │[lei/m] │
│crt.├────┬──────┼────────┬────────┼──────┬──────┤
│ │PE* │OL** │PE │OL │PE │OL │
│ │[mm]│[inch]│ │ │ │ │
├────┼────┼──────┼────────┼────────┼──────┼──────┤
│1 │32 │1 │500,00 │450,00 │80,00 │80,00 │
├────┼────┼──────┼────────┼────────┼──────┼──────┤
│2 │40 │1^1⁄4 │550,00 │500,00 │85,00 │85,00 │
├────┼────┼──────┼────────┼────────┼──────┼──────┤
│3 │50 │1^1⁄2 │600,00 │550,00 │90,00 │90,00 │
├────┼────┼──────┼────────┼────────┼──────┼──────┤
│4 │63 │2 │700,00 │600,00 │95,00 │95,00 │
├────┼────┼──────┼────────┼────────┼──────┼──────┤
│5 │75 │2^1⁄2 │920,00 │790,00 │100,00│100,00│
├────┼────┼──────┼────────┼────────┼──────┼──────┤
│6 │90 │3 │1.050,00│920,00 │110,00│105,00│
├────┼────┼──────┼────────┼────────┼──────┼──────┤
│7 │110 │3^1⁄2 │1.260,00│1.060,00│120,00│110,00│
├────┼────┼──────┼────────┼────────┼──────┼──────┤
│8 │125 │4 │1.460,00│1.240,00│130,00│115,00│
├────┼────┼──────┼────────┼────────┼──────┼──────┤
│9 │140 │5 │1.580,00│1.370,00│145,00│120,00│
├────┼────┼──────┼────────┼────────┼──────┼──────┤
│10 │160 │6 │1.770,00│1.520,00│160,00│130,00│
├────┼────┼──────┼────────┼────────┼──────┼──────┤
│11 │180 │8 │1.960,00│1.680,00│175,00│140,00│
├────┼────┼──────┼────────┼────────┼──────┼──────┤
│12 │200 │10 │1.930,00│1.880,00│195,00│150,00│
├────┼────┼──────┼────────┼────────┼──────┼──────┤
│13 │225 │12 │2.350,00│2.090,00│215,00│160,00│
├────┼────┼──────┼────────┼────────┼──────┼──────┤
│14 │250 │14 │2.610,00│2.330,00│235,00│170,00│
├────┼────┼──────┼────────┼────────┼──────┼──────┤
│15 │280 │16 │2.880,00│2.580,00│260,00│180,00│
├────┼────┼──────┼────────┼────────┼──────┼──────┤
│16 │315 │18 │3.400,00│2.850,00│290,00│190,00│
├────┼────┼──────┼────────┼────────┼──────┼──────┤
│17 │355 │20 │3.950,00│3.160,00│320,00│200,00│
└────┴────┴──────┴────────┴────────┴──────┴──────┘

    *PE - polietilenă.
    **OL - oţel.
    N O T Ă:
    Pentru diametre ale racordului de polietilenă mai mari de 355 mm şi
pentru diametre ale racordului de oţel mai mari sau egale cu 22 inch valorile
elementelor de calcul c_(s)D şi c_(m)D al componentei C_(E) a tarifului de
racordare la sistemul de distribuţie a gazelor naturale se stabilesc de
operatorul sistemului.

CTCE Piat
ra 

Nea
mÅ£

CTCE Piatra NeamÅ£ - 12.11.2018



    ANEXA 2

    Valorile componentei C_(S) a tarifului de racordare la sistemul
    de distribuţie a gazelor naturale pentru un loc de consum

┌────┬────────────────┬───────┬────────┐
│Nr. │Tipul postului │Debitul│C_(S) │
│crt.│de reglare │maxim │[lei] │
│ │măsurare │[mc/h] │ │
├────┼────────────────┼───────┼────────┤
│ │ │10 │450,00 │
│ │ ├───────┼────────┤
│ │ │16 │460,00 │
│ │ ├───────┼────────┤
│ │ │20 │480,00 │
│ │ ├───────┼────────┤
│ │ │25 │500,00 │
│ │ ├───────┼────────┤
│ │ │35 │550,00 │
│ │ ├───────┼────────┤
│ │ │40 │650,00 │
│ │ ├───────┼────────┤
│ │ │50 │770,00 │
│ │ ├───────┼────────┤
│ │cu firidă şi │65 │900,00 │
│1 │regulator ├───────┼────────┤
│ │ │75 │1.050,00│
│ │ ├───────┼────────┤
│ │ │100 │1.250,00│
│ │ ├───────┼────────┤
│ │ │125 │1.550,00│
│ │ ├───────┼────────┤
│ │ │140 │1.850,00│
│ │ ├───────┼────────┤
│ │ │160 │2.150,00│
│ │ ├───────┼────────┤
│ │ │200 │2.550,00│
│ │ ├───────┼────────┤
│ │ │250 │3.050,00│
│ │ ├───────┼────────┤
│ │ │500 │4.500,00│
└────┴────────────────┴───────┴────────┘

    ------

CTCE Piat
ra 

Nea
mÅ£

CTCE Piatra NeamÅ£ - 12.11.2018



CTCE Piat
ra 

Nea
mÅ£

CTCE Piatra NeamÅ£ - 12.11.2018


